
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 132 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 25 de Setembro de 202514

RESOLVE:
Exonerar OCTAVIO AZIZ DE ALMEIDA SANTOS, agente de fazenda, matrícula 274.465-4, do Cargo em Co-
missão de Assistente I, símbolo DAS-6, código 100720, da Coordenadoria de Imóveis Municipais, da Superin-
tendência Executiva de Patrimônio Imobiliário da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, com va-
lidade a partir de 16 de setembro de 2025.

Rio de Janeiro, 24 de setembro de 2025

RESOLUÇÃO SMDE “P” N.º 12, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025
O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor e

RESOLVE:
Nomear OCTAVIO AZIZ DE ALMEIDA SANTOS, agente de fazenda, matrícula 274.465-4, para o Cargo em Co-
missão de Assessor II, símbolo DAS-8, código 100725, da Superintendência Executiva de Patrimônio Imobili-
ário da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, com validade a partir de 16 de setembro de 2025.

Rio de Janeiro, 24 de setembro de 2025

DESPACHO DA SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 23/09/2025

Processo nº CCP-PRO-2023/00107.12 - AUTORIZO o Empenhamento da Despesa.
Objeto: Termo de Contrato SMCG nº 001/2023. Contratação de serviços de recuperação e recomissionamento 
do Teleférico da Providência - Acompanhamento e Entrega dos Marcos Contratuais.
Partes: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e a Empresa DOPPELMAYR SEILBAHNEN 
GMBH.
Fundamento: Lei Federal Nº 14.133/2021 - Art. 74, inciso I.
Nota de Empenho: 2025NE000191.
Valor: 3.535.640,14 (Três milhões e quinhentos e trinta e cinco mil e seiscentos e quarenta reais e quatorze centavos).
Autorização: Osmar Carneiro Guimaraes de Lima.

CCPAR
C C P A R

_ _ _

Companhia Carioca de Parcerias e Investimentos 

Rua Sacadura Cabral, 133 - Saúde - Cep.: 20081-261 - Tel.: 2153-1400

ATOS DO RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE
PORTARIA “P” Nº 0121, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025.

O RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA COMPANHIA CARIOCA DE PARCERIAS E INVESTIMENTOS - 
CCPAR, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE,
Designar os membros indicados para compor o Comitê de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais, de acordo 
com o Decreto Rio nº 54.984/2024:

Antônio dos Reis Pereira da Silva Júnior - Encarregado de Dados
Camilla Cristina Correa - Encarregada de Dados
Daniele de Jesus da Silva - Representante da Diretoria de Operações
Elaine de Oliveira Araujo - Representante da Diretoria Administrativa
Henrique Daniel de Campos Barbosa - Representante da Segurança da Informação
Janaína Salles Fonseca - Representante de Comunicação e Imprensa

DESPACHOS DO RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE
ERRATA DO DIA 08/07/2025 PAG. 23

Onde se lê:
CCP-PRO-2025/0034-Aprovo 1° aditivo que versa sobre a prorrogação do prazo do contrato 03/2025 (...)

Leia-se:
CCP-PRO-2025/0034-Autorizo 1° aditivo que versa sobre a modificação quantitativa (acréscimo) e a prorrogação 
do prazo do contrato 03/2025 (...)

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DESPACHO DOS DIRETORES.

EXPEDIENTE DO DIA 25/04/2025.
CCP-PRO-2025/00034 - Autorizo a despesa na forma abaixo:
1.Objeto:1° termo aditivo ao contrato n° 003/2025 que estabelece alteração quantitativa (acréscimo de 47% do 
objeto), bem como a prorrogação do prazo do contrato por 30 (trinta) dias;
2.Partes: Companhia Carioca de Parcerias e Investimentos - CCPAR e Construtora RJL2 Ltda;
3.Razão: Aditivo;
4.Fundamento: art.71 caput e art.81,inciso II,da Lei n° 13.303/2016 e art. 92,II,do Decreto nº 44.698/2018;
5.Valor total: R$ 62.571,95(sessenta e dois mil,quinhentos e setenta e um reais e noventa e cinco centavos);
6.Autoridade: Luiz Orione Sousa Nunes;
7.Ratificador: Osmar Carneiro Guimarães de Lima.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Secretário: Wanderson José dos Santos 

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 9º andar - CASS - Cidade Nova - Tel: 2976-2578 

_ _ _

RESOLUÇÃO SMI “P” N.º 145, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

Altera a Composição dos servidores designados para a 
função de Encarregado de Dados Pessoais instituído pela 
Resolução SMI “P” Nº 193 de 09 de outubro de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor e

RESOLVE:
Art. 1º. Alterar a composição dos servidores designados para a função de Encarregado de Dados, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, responsável pelas atribuições constantes do art. 41 da LGPD - Lei Geral 
de Proteção de Dados Pessoais, nos termos do disposto no Art. 6º, inciso IX, do Decreto Rio nº 49.558/2021, 
que passa a vigorar da seguinte forma:

Titular: José Luiz Pinheiro de Andrade
Matrícula: 11/202.235-8

1ª Suplente: Simone Pontes da Costa
Matrícula: 11/198.695-9

2ª Suplente: Nathalia Oliveira Marinho
Matrícula: 11/292.012-2

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 24/09/2025

Em atendimento ao DECRETO RIO Nº 55704 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025, Art. 4º e 5º, apresento o 
Demonstrativo do Planejamento Anual das Despesas de Custeio, constante no Anexo IV.

ANEXO IV
DEMONSTRATIVO DE PLANEJAMENTO ANUAL DAS DESPESAS DE CUSTEIO

Órgão/Entidade

1500

Data Atualização

24/09/2025

 Programação Mensal

Natureza 
de 

Despesa
Descrição

Poder de 
Gasto em 
16/09/2025

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
Total 

Programado

339030 MATERIAL DE CONSUMO 98.114,20 0,00 0,00   41.404,75 2.346,00 0,00 29.184,50 6.294,74 6.294,74 6.294,74 6.294,74 98.114,20

339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 4.194.674,65 412.615,55 432.115,40 406.408,07 258.466,94 243.035,71 348.861,85 348.861,85 348.861,85 348.861,85 348.861,85 348.861,85 348.861,88 4.194.674,65

339039
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  

PESSOA JURIDICA
24.939.594,01 2.356.158,91 3.036.135,53 978.509,26 1.387.938,52 1.826.172,47 2.826.662,77 75.778,40 225.000,00 3.056.809,54 3.056.809,54 3.056.809,54 3.056.809,54 24.939.594,01

339014 DIARIAS - CIVIL 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.250,00 1.964,28 1.964,28 1.964,28 1.964,28 1.964,28 1.964,28 1.964,32 30.000,00

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 17.642,10 0,00 4.208,99 0,00 0,00 13.433,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17.642,10

339035 SERVICOS DE CONSULTORIA 1.034,20 0,00 0,00 0,00 0,00 1.034,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.034,20

339139
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURIDICA
48.236,00 793,90 297,17 3.860,29 5.060,58 9.128,51 4.156,50 4.156,50 4.156,50 4.156,50 4.156,50 4.156,50 4.156,55 48.236,00

339040
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 

E COMUNICACAO - PESSOA JURIDICA
445.058,81 707,34 713,32 707,78 707,32 90.524,16 50.242,69 50.242,69 50.242,69 50.242,69 50.242,69 50.242,69 50.242,75 445.058,81

339140
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 

E COMUNICACAO - PESSOA JURIDICA
14.501,64 0,00 0,00 0,00 0,00 14.501,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.501,64

 TOTAL 29.788.855,61 2.770.275,70 3.473.470,41 1.389.485,40 1.652.173,36 2.255.484,55 3.234.234,09 481.003,72 659.409,82 3.468.329,60 3.468.329,60 3.468.329,60 3.468.329,78 29.788.855,61


		diariooficial@rio.rj.gov.br
	2025-09-25T03:01:52-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




